site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 026/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Indico à Mesa, no uso de minhas atribuições legais e regimentais, que seja

oficiado Poder Executivo Municipal, para que através do setor competente seja prestado o

devido auxílio à Associação de Abastecimento de Água da Linha Garibaldi III, visando

melhorias na rede pluvial da localidade.

Roca Sales, 27 de setembro de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

      JUSTIFICATIVA:

A Associação de Abastecimento de Água da Linha Garibaldi III atende

aproximadamente 17 famílias, incluindo produtores rurais que dependem do abastecimento de água

tanto para consumo próprio quanto para suas atividades produtivas. Com os recentes eventos

climáticos adversos, ocorreram danos significativos na rede pluvial e nas caixas d'água da região,

comprometendo o fornecimento e a qualidade da água.

Dado o impacto negativo na vida dessas famílias e na produção rural, é

imprescindível que o Poder Executivo, por meio do setor competente, preste o apoio necessário para

realizar as melhorias na infraestrutura de abastecimento e na rede pluvial, restaurando a capacidade

de fornecimento de água e evitando maiores prejuízos.

Solicito, assim, que seja avaliada a viabilidade de execução de obras

emergenciais para garantir o abastecimento adequado às famílias da localidade.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/